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Gemensamt underlag för HSN förvaltningen och 
Enskede-Årsta-Vantör och Skarpnäck stadsdelar 
angående ungdomsmottagningarna i området.  
 

 
Bakgrund 
 

Det finns idag tre ungdomsmottagningar i stadsdelarna Enskede-Årsta-

Vantör och Skarpnäck. Dessa är Vantörs UM (även kallad Rågsveds UM) på 

Hardemogatan 21-23 i Rågsved och Enskedes UM som ligger i 

Enskededalen på Bersågränd 13 samt Skarpnäcks UM på Lågkärrsvägen 3, 

nära Kärrtorps gymnasium.  Ungdomsmottagningarna drivs i samverkan 

mellan Stockholms läns sjukvårdsområde (”SLSO”) och berörda stadsdelar.   

 

I flera år har lokalproblem diskuterats mellan förtroendevalda i landstinget 

och stadsdelar, tjänstemän och SLSO. Att mottagningarna är relativt små 

och sårbara har också uppmärksammats. Dessa problem påverkar 

tillgänglighet, säkerhet och kvalitet. 

 

Lokalproblemen består i lukt av mögel, avsaknad av vatten i rum, dålig 

ventilation och dålig temperatur, buller, dålig brandsäkerhet med bland 

annat galler på fönster, lyhörda rum och dålig planering av rum som 

påverkar sekretess och integritet. Enskede UM ligger på nedre botten och 

saknar insynsskydd. Lokalerna är inte handikappanpassade, bland annat 

saknas hiss till både Skarpnäcks och Vantörs ungdomsmottagningar som 

ligger en trappa upp. På Enskede UM måste personalen ha entrédörren låst 

ur säkerhetssynpunkt och det blir problem när ensamarbetande personal 

både ska öppna och undersöka/samtala med patient. (Det finns rapporter 

från landstingets företagshälsovård Haluxa och Skyddsronder som gjorts på 

mottagningarna.)  

 

Från år 2010 måste dessa UM lokaler efterleva Boverkets nya regler om 

handikappanpassning.   
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Ärendet 

Stockholms läns landsting och berörda stadsdelar har arbetat fram två 

förslag på nya lokaler för ungdomsmottagningarna. 

 

Att alla befintliga ungdomsmottagningar skulle byggas om har vi valt att 

inte gå vidare med. Vi har bedömt att det dels blir kostsamt och dels inte 

löser problemet med sårbara mottagningar. Minst 1,5 miljoner per 

mottagning/totalt minst 4,5 miljoner skulle ombyggnation kosta och denna 

kostnad ska läggas till befintliga kallhyror, vilket för Vantörs UM är 184 264 

kr exkl. moms / 230332 kr inkl. moms per år, för Enskedes UM 200 000 

kr/år och för Skarpnäcks UM 154 400 kr exkl. moms / 192 996 inkl moms. 

per år.   

 

 

1. En gemensam mottagning på Gullmarsplan, med möjlighet att 

tillhandahålla vissa besök, förutom skolbesök, kopplat till lokala skolor 

efter behov (t.ex Kärrtorps Gymnasium i Skarpnäck, Rågsvedsskolan i 

Enskede-Årsta-Vantör). 

 

2000 kr / kvm (kallhyra) 

814 000 kr ggr 407 = 814 000 kr/år 

 

(Enligt tidigare redovisade siffror har följande angivits (men p.g.a. av tidigare 

omställningskostnader som nu är färdigbetalda sänks hyran – finns reglerat i 

hyresavtalet): 2274 kr / kvm (kallhyra), 2274 kr ggr 407 kr = 925 520 kronor/år) 

 

Hyran och eventuella ombyggnadskostnader betalas utifrån följande 

förhållande: Stockholms läns landsting 50%, Enskede-Årsta-Vantör 

stadsdel 30% och Skarpnäcks stadsdel 20%. 

 

Adressen är Gullmarsplan 15. Lokalen är handikappanpassad, byggdes om 

för befintlig BVC verksamhet i SLSO regi i samband med inflyttning juni 

2003. Lokalen blir ledig 15 oktober. SLSO har kontraktet tom 2011-09-30.   

 

 

Konsekvensbedömning: 

HSN förvaltningen, SLSO och stadsdelarna har tittat på lokalen och 

bedömer att den är lämplig för ungdomsmottagningsverksamhet och att 

storleken är tillräcklig för att nuvarande kuratorer, barnmorskor och läkare 

ska få plats.  
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Lokalen består idag av 7-8 arbetsrum med vatten på rummen samt 1-2 

grupprum, väntrum, personalrum, omklädningrum etc. Med en liten 

ombyggnation kan lokalen inrymma 11 arbetsrum om det behövs, vilket är 

antalet personer (ej tjänster) som sammantaget arbetar på 

ungdomsmottagningarna idag (5 barnmorskor och 6 kuratorer).  

 
Den generella bedömningen är också att lokalen rymmer gruppbesök, men 
det finns en synpunkt från några kuratorer huruvida det planerade 
grupprummet verkligen räcker till. Men rumsplaneringen är inte fastlås, så 
finns behovet av ett större rum går detta att ordna. Det finns 55 stycken 

skolklasser i åttonde klass (som brukar erbjudas besök på mottagningen), 
23 i Enskede-Årsta, 10 i Vantör och 22 i Skarpnäck. Det kan jämföras med 
Södermalms UM som tar emot 57-58 klasser. Södermalms UM har mindre 
lokaler, 255kvm, med 3 heltidsbarnmorskor, 2 heltidskuratorer och ett 
patientunderlag på 10997 ungdomar i åldern 12 - 22år. Enskede-Årsta-
Vantör har 10973 ungdomar och Skarpnäck har 5803. 

 

Att samla resurserna minskar sårbarheten. Ett samutnyttjande av 

telefontider, läkarresurser och kringresurser skulle kunna leda till förbättrad 

tillgänglighet och längre öppethållande. Problemen med bristande säkerhet 

vid ensamarbete skulle lösas. Den sammantagna kvalitén för ungdomarna 

bedöms öka. Dessutom kan vi också vänta oss lägre omkostnader. 

 

Sammanslagningar har nyligen gjorts på Järvafältet och i Västerort i 

samverkan med berörda stadsdelar. Norrtullsgatans Ungdomsmottagning 

drivs i samverkan mellan landstinget och tre stadsdelar Kungsholmen-

Norrmalm-Östermalm sedan år 2004. Första halvåret visade en ökning av 

antal barnmorskebesök med 40 % och kuratorsbesök med 30 %, utan en 

personalökning.  

 
Gullmarsplan är bra utifrån sitt läge som knutpunkt i regionen med 
centrum, tre T-bane linjer, tvärbanan och bussar. Flera gymnasieskolor 
ligger i området (Enskede-Gårds Gymnasium, Hantverksakademins 
Gymnasium, Internationella Engelska Gymnasiet, Kunskapsgymnasiet 
Globen, Stockholms Hotell- och restaurangskola). Att lokalen ligger ”mer 
centralt” betyder att ungdomarna lättare kan smita in på 
ungdomsmottagningen utan att bli sedda utav föräldrar och kamrater. 
 
Ett snabbt besked behövs för att inte lokalen ska gå till annan intresserad. 

 

2. Enskede UM och Skarpnäcks UM slås ihop till en gemensam 

mottagning i Kärrtorp/Skarpnäck samt en mottagning i Enskede-

Årsta-Vantör 
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Kärrtorp 

2000 kr / kvm (kallhyra) 

2000 kr ggr 485 kvm =  970 000 kr/år 

(alt. är det möjligt att utöka från dagens 140 kvm till 170 kvm. Kostnad 1,5 

miljoner läggs på hyran. 2000 kr ggr 170 kvm = 340 000 kr/år).  

 

Högdalen 

1000 kr / kvm (kallhyra) 

1000 kr ggr 500 kvm = 500 000 kr/år 

 

 Totalt 1 470 000 kr/år 

 

Hyran för Högdalen skulle bekostas enbart av landstinget och E/Å/V. För 

Kärrtorp uppskattas merparten av kostnaden betalas av landstinget och 

Skarpnäcks stadsdel, samt en mindre del av Enskede-Årsta-Vantör som 

beror på andelen ungdomar från E/Å/V som besöker mottagningen.  

 

Adressen för Kärrtorps mottagning skulle bli Lågskärsvägen 3, samma hus 

som Skarpnäcks UM ligger idag, nära Kärrtorps Gymnasium. Mottagning 

görs större, hela övervåningen tas i anspråk. Idag är mottagningen 140 kvm 

men blir 485 kvm. Lokalen behöver renoveras, byggas om och hiss sättas in. 

Kostnaden 4,2 miljoner för detta läggs på hyran och ingår i ovan 

hyresredovisning. 

 

Adressen för Högdalens UM skulle bli Önskehemsgatan 26 nb. Hyresvärd 

är Familjebostäder. Lokalen är på ca 500 kvm. Lokalen är lämplig till 

ungdomsmottagningsverksamhet och är handikappanpassad. I 

barnmorskornas rum behöver vatten och handfat installeras, beräknad 

kostnad ca 50 000 kr. Ur kommunikationssynpunkt ligger lokalen bra. Det 

är nära till Högdalens centrum, tunnelbana och bussar.  

 

Konsekvensbedömning: 

E/Å/V menar att alternativet ”Kärrtorp” medför att stadsdelen även behöver 

en mottagning i Högdalen på 500 kvm, dit de allra flesta av stadsdelens 

ungdomar kommer att vända sig. För att bemöta de mindre antal ungdomar 

från E/Å/V som besöker Kärrtorpsmottagningen kommer E/Å/V att besätta 

Kärrtorpsmottagningen med ca 0,75 kuratorstjänst. Därmed kan E/Å/V 

bara stå för en mindre del av årshyran i Kärrtorp och för Skarpnäcks 

stadsdel betyder detta betydligt ökade kostnader för sin 

ungdomsmottagning.  
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Idag görs 6,6 % av alla öppenvårdsbesök inom landstinget av E/Å/V 

ungdomarna på Skarpnäcks UM. HSN förvaltningen och SLSO bedömer 

inte att det är självklart att antalet kommer öka med alternativ ”Kärrtorp”. 

Det är möjligt att ungdomarna boende i E/Å/V längs Farsta linjen kommer 

åka också till Farsta UM och Södermalms UM, snarare än att åka T-bana 

runt till Kärrtorps UM eller Högdalens UM via Gullmarsplan.  

 

 

 

 


